Vers. 2. — ET, pro nam.

mos Christianos ad se traxisse, excluso excessu, indicare videtur, Tertul. lib. de Idololatriâ, c. 14. Et ipse observabant eum, legisperiti scilicet et Pharisei, de quibus sequitur, utpote attenti in omnia quæ agebat. Itaque occasione præsentis hydropici,

ECCE, quod mirum videri poterat.

HYDROPICUS, laborans hydrope. Hydrops morbus est, qui Latinis dicitur aqua intercus, quòd sub cute aqua nascatur, quæ corpus turgescat; nam *ὕδωρ* Græcè aquam significat. Syrus, qui *congregaverat aquas*.

ERAT ANTE ILLUM, stabat coram eo, antequàm accubitum esset mense. An hic homo submissus fuerit à Phariseis, ut suggererent Jesu occasionem faciendi quod carpere possent, an verò homo ipse spontè se obtulerit conspectui Jesu, non audens quidem petere sanitatis beneficium, ne offenderet Phariseos præsentés, qui id ægrè tulissent, quemadmodùm sup. 13, v. 14, ille: *Sex dies sunt*, etc., sperans tamen Jesum, humanum non minùs quàm potentem, conspectu mali sui ad miserandum moveri posse, fit dubium. Alii priorem, Cyrillus et Euthymius posteriorem sequuntur opinionem. Certè hydropticus hic, vel domesticus fuit illius principis qui Jesum invitaverat, vel notus familie ipsius.

VERS. 5. — RESPONDENS. Hæc occasione, quòd nõset se observari, interrogavit eos, proposuit quæstionem ipsis convenientem.

LEGISERITOS, quorum erat imprimis id scire, quod legis et juris erat.

PHARISÆOS, ut rigidos legis ad litteram observatores, præsentés, qui *simul erant ibi invitati*, inquit Euthymius.

DICENS, pleonasmus est hujus participii frequentissimus.

SI, pro AN, LICET absque prævaricatione divinæ legis SABBATO CURARE, sanare hominem ægrum corpore? Quærit an hominis sanatio, inter opera quæ sabbatum violant, censeri debeat; non quòd ignoret, sed ut pravum illorum errorem corrigat, ut ad restituendum hydropticum viam sibi paret, denique ut hæc præoccupatione excludat calumniam quæ miraculum arrossissent observatores invidi, si ipsis præsentibus, qui omnium se magistros profitebantur, contemptis aut neglectis, hydropticum reipsà sanasset. Matth. 12, v. 10, ipsi priores hoc idem quærunt.

VERS. 4. — TAUERUNT. Nam, quamvis sentirent potius non licere, non ausi sunt tamen id respondere, veriti ne refellerentur à Jesu, hujusmodi argumentis, quæ solvere haudquaquam possent, ut frequentar alias.

IPSE VERO, ipse igitur.

VERS. 3. — RESPONDENS JESUS, id est, loqui exorsus, Hebræico loquendi modo, quem alibi notavimus, DIXIT, per pleonasmum, in Scripturâ frequentem: SI LICET, id est, an licet, SABBATO CURARE? ut, quod ipse noverat licere, bonæ eorum pace faceret, vel certè errorem corrigere.

VERS. 4. — AT ILLI TAUERUNT, quasi ad quæstionem perplexam: invidia enim securatæ gloriæ Christi non sinebat eos verum dicere, neque pudor et reprehensionis timor, falsum. IPSE VERO APPREHENSUM, id est, cum eum apprehendisset manu, quasi ipsa manûs impositione curaturus, SANAVIT EUM, aquâ subito exhaustâ, et tumore depresso, ac DIMISIT, in testimonium restitutæ sanitatis, ac declinatæ ostentationis.

APPREHENSUM, apprehendens, seu cùm apprehendisset, cùm attingisset, scilicet manu, tactu manûs.

SANAVIT EUM repente, subito exarefactâ illâ aquâ copiâ quâ turgebat, ac proinde corporis tumore subsidente. Silentium illorum pro se accipiens, tanquàm quod faveret parti affirmanti, facit quod suum est Salvator, confert hydroptico sanitatem, ut qui liberer miseris mederetur. Sed de industria utitur tactu manûs, ut aliquid faceret, quò Phariseis insulsis sabbatum violatum videri poterat.

DIMISIT sanum et lætum. Jussit abire, partim ut incessus motusque abeuntis testaretur restitutionem sanitatis, partim ne ipso apud se detento ad ostentationem uti videretur, et adversarios, quibus alia insuper in hoc convivio documenta proponere statuerat, nimio pudore obtundere.

VERS. 5. — RESPONDENS; id est, quâ re gestâ pergens loqui cum illis.

DIXIT. Ne temerè sanasse hominem videretur die sabbati, solo fretus silentio aut conventitiâ ipsorum, cùm aliàs novisse posset sententiam ipsorum, docet quàm licitè ac benè fecerit, allato exemplo à consuetudine ab illis ipsis receptâ.

IN PUTEUM, cisternam, foream.

ET NON, qui non, CONTINUO, ut resciverit, absque morâ, ne submergatur, aut lædatur, EXTRAHET ILLUM magno labore et conamine adhibito, DIE SABBATI, etiamsi pridie diei sabbati incidisset? q. d. : Nullus est vestrum qui non sit mox extracturus, absque ullâ conscientia violati sabbati; unde inferendum ipsis relinquit: Quanto magis homo, *cujus commodo vivit animal irrationale*, inquit Euthymius, si in puteum inciderit, aut, quod idem unum est, suffocet ab aquis intercutibus, sine morâ liberandus est, etiam die sabbati? Argumentum est à minore, prorsus quale illud quod tractavimus supra 13, v. 15, et illud quod Matth. 12, v. 11, 12. « Si vos, inquit V. Boda, in sabbato asinum aut bovem aut quodlibet animal in puteum decidens eripere festinatis, non animali, sed vestræ avaritiæ consulentes, quantò magis ego hinc miner, quimultò melior est pecore, debeo liberare? Illud cupiditatis, hoc charitatis est opus.

VERS. 6. — RESPONDERE, ex adverso vel contra respondere, convicti scilicet evidentiâ rationis. *Cùm manifesta esset veritas*, inquit Euthymius, coacti pudore sunt obmutescere. Cùm ex propriis ipsorum

VERS. 5. — ET RESPONDENS, id est, cum illo loqui pergens, siquidem nihil adhuc dixerat; vide versum 3. DIXIT: CUIUS VESTRUM ASINUS, etc., et non continuo absque morâ, absque conscientia scrupulo, absque publicâ reprehensione vel ejus metu, EXTRAHET ILLUM, magno scilicet labore et molestiis? Argumentum est à minori ad majus, à liberatione scilicet bovis et asini ad liberationem hominis; ab opere tam molesto cupiditatis ad opus facillimum charitatis. Refinquit autem ipsis conclusionem inferendam, tanquàm perspicuam. Nam propter argumenti evidentiam

VERS. 6. — NON POTERANT AD HÆC RESPONDERE; atque ita tauerunt, non tam approbatione veritatis, quàm pudore tuendæ veritatis. Sanato itaque morbo corporali, antequàm accumberent mense, mox pergit

traditionibus et consuetudine liceret, imò oporteret iumento periclitanti succurrere; manifestæ stultitiæ arguuntur, quòd consequentiam inde ad hominem nequirent deducere. Quamvis autem turpiter obmutescere sunt coacti, non tamen approbârunt rem ab Jesu gestam, quin potius postea occasionem nacti, inter suos fortius acclamârunt: *Non est hic homo à Deo, qui sabbatum non custodit*, Joan. 9, v. 16. Hoc etsi non ignoraret Jesus, non tamen omisit hominem hunc restituere sanitati, exemplo suo docens, non esse omittenda opera bona, propter perversorum sive calumniam sive scandalum.

VERS. 7. — Et non legitur sive Græcè sive Syriacè; nec tamen superfluit. Priusquàm mensæ accumberetur, sanaverat hydropicum, et docuerat legisperitos ac Phariseos, sabbatum officii charitatis nequaquam violari; postquam jam accubitus esset, sanare conatus est morbum ambitionis, quo plerique convivarum laborabant; non parvum illum, certè hydrope majorem; et *amputatis omnibus inanis gloriæ ramis*, quod ait Theophylactus, maximam virtutum humilitatem docere.

AD INVITATOS secum ad convivium.

PARABOLAM, id est, doctrinam, quâ à vanæ gloriæ ad humilitatis studium eos revocaret, non apertè re-dargutos, sed tectè admonitos, similitudine sumptâ à re præsentî, à ritu, inquam, conviviali. Nam exemplo convivii et moderationis in eo servandæ, docet ubique servandam humilitatis modestiam. *Hujusmodi sunt complures inter Salomonis parabolas, per quas sub præceptis civilium virtutum ac morum, Spiritus sanctus ad veras virtutes informat sapientiæ candidatum*, adnotante Jansenio.

INTENDENS, attendens, considerans, contemplatus. Hæc fuit doctrinæ occasio.

PRIMOS ACCUBITUS, loca mensæ honoratiora ELIGERENT. Græcè, *eligebant*, pro, elegissent, ambivissent, conati fuissent singuli inter primos mensæ accumbere. *Non enim parabolam deprompsit Jesus, tum cùm id ambitionis coram observaret suis oculis, sed posteaquàm jam assessum esset mensæ, datâ opportunitate, inter convivandum. De hoc porro vitio notantur scribæ et Pharisei etiam, infra, cap. 20, v. 46; Matth. 23, v. 6; Marc. 12, v. 39. Nam cùm cæteris se haberent majores, inter se mutuò de primatu et honoris gradu concertabant.*

DICENS AD ILLOS, pleonasmus familiaris, quem Syrus omittit.

ad sanandum spiritualem, scilicet ambitionem, quâ maximè Pharisei laborabant. Hoc igitur scopo,

VERS. 7. — DICEBAT AD INVITATOS PARABOLAM: ut sub similitudine, à ritu convivii sumptâ, doceret, humilitatem ubique esse servandam, ut patet ex conclusione v. 11; nam hoc præcipue spectabat in hæc parabolâ Christus. INTENDENS QUOMODO, etc., id est, attendens seu considerans; designabat enim non finem, sed occasionem hujus doctrinæ, quâ concertationes de primatu sanare volebat.

VERS. 8, 9, 10. — CUM INVITATUS FUERIS AD NUPTIAS, id est, convivium nuptiale, ut eo quasi de alio convi-

VERS. 8. — CUM INVITATUS FUERIS, Græcè, *cùm vocatus fueris ab aliquo*, AD NUPTIAS, ad convivium nuptiale; Syrus, *ad domum convivii*. Exempli loco nuptias dicit, intelligens quodvis celebre convivium.

NON DISCUMBAS, ne accumbas, scilicet sponte tuâ, injussus, quisquis aut qualis qualis esse tibi videaris. Syrus, *ne eas accubitus*.

IN PRIMO LOCO, primo consensu, primo accubitu vertit versu superiore. Primo, aut quàm potes ad primum proximo. Non ambias, non te ingeras in locum digniorem in accubitu, ut qui te habeas pro eo qui dignissimus sit eo honore, quod magnæ superbiciæ sit. *Appetentia loci superioris arcetur*, inquit Ambrosius.

HONORATION, honore dignior, charior, aut magis in pretio habitus; hoc persuadere tibi, aut timere ut minimum debes; nec enim nôsti invitatos omnes, et, ut noveris, neseis quo in pretio hospes habeat singulos hospitium suorum.

VERS. 9. — ET VENIENS, ac proinde veniens.

VOCAVIT, invitavit ad convivium.

CUM RUBORE, Gr., *cum pudore*, cum dedecore.

NOVISSIMUM, ultimum, nemine eorum qui jam post te accubuerat, tibi cedente; aut certè inferiorem.

TENERE, obtinere, atque ita pro captatâ gloriâ ignominiam lucratifaciam. Quod dicit, hoc est: Non te ipse exaltes, ne alius humiliet seu deprimat te.

VERS. 10. — VOCATUS FUERIS, ad nuptias, quemadmodum supra, v. 8.

VADE, RECUMBE, Gr., *pergens accumbe*, vade sessum.

NOVISSIMO, ultimo mensæ LOCO, quàm potes, humillimum locum elige, etiamsi primum tibi videreris mereri. Non hoc præceptum est, sed parabola, quâ significatur, ut potius quàm primum aut digniorem locum eligas vel ambias, ultimo te colloques; qualis illa Matth. 6, v. 17: *Tu autem cùm jejunas unge caput tuum*, etc. « Ille cordatus est, inquit Titus, qui cùm primæ sedis honorem jure promereatur, adeò illum non affectat, ut ultrò quoque aliis deferat. Quapropter magnum præclarumque donum est, animus modestus suæque sorte contentus. »

UT CUM VENERIT, sic fiet ut cùm venerit communis hospes. Pergit sermone parabolico significare, non finem, quem spectare quis debeat, sed eventum, qui ut plurimum accidat. Nam qui finem hunc spectet, in idem ille vitium incidat, ac si primum locum sibi usurpasset.

DICAT TIBI, si id merearis: ASCENDE SUPERIUS, ad

vii genere loquente minùs offenderentur, et sine animi molestiâ ipsimet doctrinam ejus ad præsens convivium extenderent. NON DISCUMBAS IN PRIMO LOCO, id est, non te ingeras in locum honoratiorum, sive primus ille sit, sive medius; sed RECUMBE IN NOVISSIMO LOCO, id est, quàm potes humillimum eligas, quantum in te est, licet tibi primo dignus videaris. UT CUM VENERIT, id est, ex quo fiet ut, cùm venerit (non enim significat finem, qui sub fraudulentâ humilitate vitium ambitionis teget, sed eventum), qui TE INVITAVIT, cuius est loca hospitibus assignare ex honestate et consuetudine. Rectè autem monet D. Basil. in Catena cii-

locum superiorem seu honoratiorem. Similis parabola legitur Prov. 25, v. 6, 7 : *Ne gloriosus appareas coram rege, et in loco magnorum ne steteris. Melius est enim ut dicatur tibi : Ascende hæc, quàm ut humiliter coram principe.* Consuetudo et honestas relinquunt patrifamilias distribuenda honoris in convivio loca : cui pervicaciter reluctari, offerenti honoratiorem vel etiam primum locum, arrogantia sit, non humilitatis, idemque contendere de ultimo loco, quod de primo, auctore Basilio in Catenâ citato.

TIBI ASCENDENTI SUPERIUS EX ALTERIUS JUSSU.

GLORIA. Vera gloria est quæ datur, non quæ ambitur.

CORAM SIMUL DISCUMBENTIBUS, CORAM IIS QUI TECUM MENSÆ ACCUMBUNT, SYRUS, *coram omnibus qui accumbunt tecum.*

VERS. 11. — QUIA HOC DEI JUDICIUM EST, quod frequenter in hac vitâ, semper in futurâ locum habet : OMNIS QUI SE, etc. Hoc ante oculos posito, et superiore parabolâ declarato, placidè Salvator convivas modestiam et humilitatem docet; non externam solummodo ac civilem quâ possunt etiam qui superbissimi sunt, excellere; sed quæ verè intus coram Deo sit talis; ac si dicat : Quemadmodum conviva pudore confusus, quia cum primum sibi locum superbè usurpâset, rejectus est in extremum, vellet se nunquam de primo loco cogitasse; sic ne idem vobis usu veniat apud Deum, ut is arrogantiam vestram extremâ ignominia muletet, infirmitatis vestræ vobis conscii, et animis et actionibus modesti atque humiles semper sitis, opportuno tempore ab ipso Deo extollendi, itaque fugientes honores honor consequitur, honorem verò consecutantes honor fugit; atque ille dignior est qui humilior; is maximus qui sibi minimus, atque is jam minimus esse incipit apud Deum, qui suo iudicio magnus est. Deum Christus hic nobis statuit iudicem, qui *superbis resistat*, eorumque supercilium humiliet, *humilibus verò det gratiam.* Æquissimum est enim iudicium ut, cum solus Deus mereatur exaltari, humilietur qui se ipse exaltare præsumit, et sibi arripere quod Dei est; cumque hominis sit *humiliari sub potenti manu Dei*, exaltetur qui se ipse intra conditionis suæ metas continet, nec sibi plus arrogat quàm conveniat; suâ enim modestiâ provocans libera-

tatus non minus vitium esse, pertinaciter contendere de ultimo loco, quàm de primo, sed per se appetendum esse id quod Christus hic monet, nobisque deo-ctum est; ordinis tamen constitutionem alterius arbitrio relinquendam. DICAT TIBI : AMICE, ASCENDE SUPERIUS, cui planè similis parabola narratur Prov. 25, v. 6 et 7. TUNC ERIT TIBI GLORIA, vera scilicet, quæ ab aliis datur, non ambitur.

VERS. 11. — QUIA OMNIS, in quocumque genere actionum, etiam civilium, QUI SE EXALTAT, supra quàm meretur, imò etiam juxta quàm meretur, si exaltationem illam impatienter per se arripere, non ab aliis sibi deferri vult : HUMILIABITUR, propter ambitionis suæ impatientiam, non ferentem exaltationis moras; ET QUI SE HUMILIAT, EXALTABITUR. Talis enim retributio non solum divino, sed et humano iudicio conveniens videtur, et justa, ut propterea in omni genere hominum et actionum hæc sententia Domini habere

litem Dei, auctis dotibus sit major; ut ille suâ superbâ irritans Deum, ablatiis quibus efferebatur dotibus sit minor ac vilior. Jam proposito suo præsentis sic accommodare sententiam istam videtur Salvator : Meritò ministrum se eredet et exhibebit, et ut hujusmodi humiliter demissè se geret, si sibi consultum volet, qui inter vos dignitate, auctoritate, aut aliis Dei donis, eminuerit. Nam si aliter se geret, ut si, contra hanc humilitatis formam, dominum agat illorum quibus præest aut præcellit, insolenter se præferat illis, aut gloriam honoremve expetat ab illis, vertetur ipsi in ignominiam, et quidem æternam. Si autem è diverso, non se illis præterit, gloriam honoremve ab illis non ambiverit, honoribus exhibitis non fuerit oblectatus, denique non aliud quàm ministrum se agnoverit ac gesserit salutis utilitatisque illorum, honoribus augebitur longè amplioribus, ad eoque æternis. Verissima est enim sententia : *Qui se exaltaverit, humiliabitur : et qui se humiliat, exaltabitur. Insolentiam Deus humilem effecturus est, et humilitatem elaturus in gloriam*, quo modo Hilarius hanc sententiam effert. « Vide, ait Chrysostomus, quomodo rectè ad contrarium auditorem impellit. Non enim à cupiditate primatis prohibet solum, sed ad alterum extremum hortatur : sic enim desiderio potieris, inquit, tuo; propterea qui primas partes obtinere contendit, necesse est ut postremas persequatur. Qui enim seipsum humiliaverit, is exaltabitur. »

VERS. 12. — QUI SE INVITAVERAT, ad convivium. Non est ingratus hospes Jesus; ad convivium vocatus, pro corporalibus ferculis quæ ipsi proponuntur, reponit spiritualia fercula, multò digniora ac lautiora, et singulis quidem citra adulationem congrua. Sano hydropico, Pharisæos docet veram sabbati colendi rationem : omnibus secum invitatis, humilitatis studium commendat; denique hospitem à quo excipitur informat, quoniam nullissimo modo convivium instruat. *Vides cœnæ Christi quales sint*, inquit Theophylactus; *nempe in utilitatem animæ, non in satieta-tem ventris vertuntur.*

CUM FACIS, cum est tibi animus faciendi, ociebrandi.

NOLI VOCARE; μή φωνή, ne voces.

AMICOS. Nominat Salvator eos ferè omnes qui ab

locum debeat. Unde Bernardus, serm. 27 in Cant., applicat rebus spiritualibus, rectissimeque monet, quod, si liquidè cognosceremus, in quoniam statu unum quemque nostrum haberet Deus, nec supra nec infra scedere deberemus, sed in omnibus acquiescere veritati. Nunc autem quia hoc occultum est, justus ac tutius fuerit, juxta ipsius veritatis consilium, minorem se reputare, quàm habeat occulta veritas : nam grande periculum si quis vel modicè se amplius extollat. Hæc Dominus, instruens invitatos; nunc ad invitandum.

VERS. 12. — CUM FACIS PRANDIUM, etc., NOLI VOCARE AMICOS, etc., DIVITES. Referendum hoc est ad omnes præcedentes; quasi d. : Noli vocare divites, qui tibi sint vel amici, vel fratres, vel cognati, vel vicini. Nec tamen etiam simpliciter tales divites vocare prohibet, sed tantum sub conditione, si quis velit convivium suum quàm fructuosissimè collocare; dissuadet enim

hominibus vocari ad convivium soleant, fratres, cognatos, amicos, vicinos.

DIVITES. Hoc epitheton ad omnes referendum est, non tantum *vicinos*, sed et *cognatos, fratres, amicos*: Noli vocare divites, qui vel amici tui sunt vel consanguinei, vel vicini. Nam si amici, consanguinei, aut vicini, pauperes sint, non eos excludit; imò verò, cæteris paribus, hujusmodi aliis omnibus præferendi veniunt. Cæterum non perstringit hospitem suum Jesus, quòd multos amicos divites vocasset (nam et Jesus ille ejusque discipulos pauperes invitaverat), nec simpliciter prohibet amicos divites ad convivium vocare, sed sub conditione, si convivium velis adornare, quod tibi quàm fructuosissimum sit, si benè vis collocare epulum tuum, unde tibi redeat amplissima merces. Consultit ergo quod optimum sit. « Hæc eà de causâ non monuit, inquit Titus Græcus, quasi sanguine vel aliâ necessitudine conjunctos, convivio excipere non liceat (licet enim id); verum docet beneficicia quæ in amicos vel cognatos conferuntur, in alterâ vitâ, eâ mercede non pensari, neque ea comoda afferre, quæ solent ea quæ pauperibus propter Deum impenduntur. » Similiter inter Latinos Beda: « Fratres, amicos et divites, alterum convivio celebrare, non quasi seclus interdicunt, sed sicut cætera necessitatis humanæ commercia, ad promerenda vitæ cœlestis præmia, nil valere ostendit. » Ex suo genere non sunt vitæ æternæ meritoria; cujus sequitur aut potius subindicatur ratio, quia suam hæc in vitâ mercedem seu compensationem habent.

NE FORTÈ, Gr., *nequando*, prout moris est apud seculum, REINVITENT, vicissim vocent ad convivium. Ne fortè id spectes et quæras ut quemadmodum moris est in hoc seculo, vicissim te invitent. Non tam enim ex eo quòd vicissim invitent, quàm ex eo quòd invitans id spectet et quærat, aut eo contentus sit ut vicissim invitetur, censetur fieri retributio, quemadmodum sequitur. *Nam hospitalem esse remuneraturis, affectus avaritiæ est*, quod Ambrosius adnotat.

ET FIAT TIBI RETRIBUTIO, et ita retribuatur tibi scilicet beneficium ab ipsis in hæc mortali vitâ, ita compensetur convivii beneficium quod in illos contuleras, altero convivio tibi ab ipsis exhibitio, quæ compensatio, quàm levicula, quàm vilis est (vult dicere), et quæ minimè mereatur sumptus ac labores in apparando convivio expensos, semel recipere, unde ven-

potius quàm prohibeat. Causa est, NE FORTE TE ET IPSI REINVITENT, id est, ne fortè hoc spectes, aut eo contentus sis; affectus enim talis magis quàm effectus excluditur. Nam hospitalem esse remuneraturis, affectus avaritiæ est, inquit Ambr., quo sensu etiam præceptum esse potest.

VERS. 13. — SED VOCA PAUPERES. Refer et hoc ad omnia tria sequentia; nam alioqui possent esse debiles, claudi et cæci divites, qui præcedenti versu exclusi sunt. Et ne quis vereretur perturans sibi impensas, quia non possunt par retribuere, ex hoc ipso docet crescere hominis felicitatem.

VERS. 14. — RETRIBUETUR ENIM TIBI IN RESURRECTIONE JUSTORUM, id est, loco pauperum habebis Deum, nun-

trem ad aliquot horas cibo suffarcias? Suedet ut abhorreas ab eo fine invitandi convivas, quem homines plerique omnes spectant, nimirum ut vicissim invitaveris, aut vicissim beneficium aliquod ab iis quos invitaveris in hoc seculo accipias, id quod tunc fieri præsumitur, quando ii à nobis invitantur, qui convivio nostro non indigent.

VERS. 13. — VOCA, invita ad illud.

PAUPERES. Hoc epitheton ad omnes sequentes referendum est, *debiles* nimirum, *claudos* et *cæcos*; possunt enim esse cæci, claudi ac debiles, qui non sint pauperes. Non ergo quosvis pauperes nominat, sed eos qui membro aliquo corporis defecti, nequeunt laborare, et victum lucrifacere: nam qui id queunt, nec faciunt, subindicat, non inter pauperes esse censendos.

DEBILES, GRÆC., mancos, mutilos, oblesos.

Et omittitur Græcè ac Syriacè.

CÆCOS, scilicet aliosque hujusmodi.

VERS. 14. — ET BEATUS ERIS, QUIA NON HABENT, non possunt, RETRIBUERE, rependere, tibi vicem, non valent reddere tibi par, et vicissim te convivio excipere; q. d. Tu fortè objicis, si illos ad epulum meum invitem, peribit mihi omnis impensa, nullo cum fructu meo convivium instruam, quia non valent mihi rependere, ut nec digner ego epulum ipsorum accedere. Ego verò affirmo tibi, quòd quia non habent illi retribuere tibi æquale, quia non valent referre tibi gratiam, ac proinde nec hoc spectas in invitandis illis ut gratiam referant, idcirco beatus futurus sis, licet aliud mundus iudicet.

RETRIBUETUR ENIM TIBI PAR À DEO, rependet vicem Deus. Nam quia ab ipsis nihil aut receperis aut expectaveris vicissim beneficii, Deus illorum loco rependet, qui sibi collatum beneficium imputat, quod in illos collatum fuerit. *Deum nunquam obliviscentem habebis debitorem*, ait Chrysostomus in Catenâ citatus; ille par retribuere, nec par solum, sed longè excellentius ac dignius convivium eo quod tu dederas. Accumbere enim te faciet mense suæ cœlesti, incomparabiles delicias præbitura, in quibus summa et absoluta beatitudo consistit, quibus æternum absque ullo fastidio satieris. Huic convivio collatum illud quod ab amico divite referri tibi potuisset, nullius momenti est. De hoc convivio clarè loquitur Salvator infra, cap. 22, v. 29: *Et ego dispono vobis; etc., ut edatis et bibatis super mensam in regno meo.*

quàm obliviscentem debitorem, ut Chrysost., qui longè excellentius rependet epulum, de quo supra cap. 12, vers. 57, et infra, cap. 22, vers. 30. Hanc Domini exhortationem aliquâ ex parte impleat, qui sumptus convivii reliquos in pauperes distribuit, si opportunum non fuerit adhibere mensæ; quàm sine dubio plenior ipsa esset hospitalitas, et admonitioni Christi conformior. Porro quia et pauperes malè vel indifferenti fine invitari possunt, et divites bono, ut concordiæ fovendæ causâ et similibus, Dominus censendus est doctrinam de invitatione tradere, quemadmodum ut plurimum fieri solet, affectu scilicet vel retributionis, vel amicitie carnalis, vel aliis indifferentibus causis.

Convivio ergo quod ab hominibus possit rependi, opponit cœlestē æternum convivium.

IN RESURRECTIONE JUSTORUM, in futuro seculo, postquam justī resurrexerint ad vitam æternam, et tu cum illis atque inter illos, ob misericordiam, misericordiam consecutus. Periphrasis est vitæ æternæ, quæ ut à resurrectione demum perfecta erit, ita et à resurrectione demum perfecta erit retributio, tam corpore quàm animâ excipiendā; idcirco enim illius tantum meminit, et non etiam ejus quæ mox à morte. Tunc ergo, pro temporariâ pauperum refectioe, pendetur perpetua cœlestium deliciarum fruitio, quod hic promittit Salvator. « Non ergo turbemur, » inquit Chrysostomus in Catena, cùm non recipimus « beneficij compensationem, sed cùm receperimus; » quoniam si receperimus, non ampliùs recipiemus « illic; sed si minimè retribuatur homo, tunc tibi Deus « retribuet. »

VERS. 15. — HÆC DE CÆLESTI CONVIVIO, quo remunerandi sint qui pauperes hic ad convivium adhibuerint.

DE SIMUL DISCUMBENTIBUS, ex iis qui simul accumbebant, ex convivis.

ILLI, Jesu.

MANDUCABIT, quidam vertunt præsens *comedit* ex φαγετωσ; anceps enim verbum esse credunt; sed futurum meliùs quadrat.

PANEM, ἄρτον, prandium; sed præferendum est ἄρτον, panem. *Manducabit panem*, sumet cibum, fruetur convivio, accumbet et particeps erit mensæ. Vide supra, v. 1.

IN REGNO DEI. Hoc habet pro eodem cum eo quod Jesus dixerat, in resurrectione justorum, adnotante Eusebio in Catena: nam postquam resurrexerint, erunt justī tam corpore quàm animâ in regno Dei. Hic sectâ Phariseus fuit, credens futuram resurrectionem, et justorum in regno Dei beatitudinem; sed an imaginatus sit, quemadmodum hodiè Judæi, fore illic corporeas ac sensibiles delicias, quibus reficiantur justī, quod sentiunt Theophylactus et Titus, incertum est; certum quòd, excitatus auditis Domini verbis, ad eaque alludens, proruperit in hanc vocem, ut felices fore prædicaret, quibus concedendum esset frui cœlesti illo divinoque convivio, quod justis à resurrectione in regno Dei fore præparatum, tanquam desiderio illius non medioeriter tactus.

VERS. 16. — DIXIT EI, scilicet parabolam, quâ intelligendum illi dedit, verè quidem beatos fore eos

VERS. 15. — HÆC CUM AUDISSET QUIDAM, præcipuè quod dixerat de retributione exhibitū convivii, ἐφύπη in hanc vocem: BEATOS QUI MANDUCABIT PANEM, id est, cibum sumet, seu fruetur convivio, IN REGNO DEI, quod mox à resurrectione justorum futurum judicabat. Christus autem confirmat quidem beatos fore quos ille dixerat, sed simul assignat causam, cur plerique Judæorum, secus quam putabant, extra numerum et sortem illorum futuri sint. Itaque dixit ei per parabolam seu similitudinem.

VERS. 16. — HOMO QUIDAM FECIT CŒNAM MAGNAM. Homo iste Deum hominum amatorem significat; cœna, ineffabilem æternæ beatitudinis fruitionem, quia men-

qui fruituri essent cœlesti æternoque convivio in regno Dei, sed plerosque omnes ordinis ipsius, Judæorum nempe primores honoratioresque, etiam vocatos et invitatos, præ studiis rerum hujus seculi, contempturos convivium illud, ac proinde exclusis illis, abjectissimos quosque Judæorum, adeoque gentiles, illo fruituros.

HOMO, vir, QUIDAM nobilis et dives, infra vocatur, NUNC PATERFAMILIAS, NUNC DOMINUS.

FECIT, apparavit, constituit exhibere.

CŒNAM MAGNAM, multis magnificisque ferculis instructam quæ sufficere posset ad multos opiparè et liberaliter excipiendos. Intelligit hominum amatorem Deum, qui à mundi constitutione, hominibus paraverit beatitudinem regni cœlestis, Matth. 25, v. 34, ineffabilem regni Dei fruitionem, quod ait Euthymius; quam convivium idcirco vocat, quia mentes hominum dulcissimâ Dei visione satiabit; cœnam autem potius quam prandium, quia in fine vitæ mundique mortalis, tanquam in fine diei, sic exhibebitur, ut nulla alia refectio sit eam secutura, quippe quæ futura sit æterna, adnotat D. Gregorius, hom. 36 in Evangelia; cui et cetera æterna conjungitur, quemadmodum cœnæ quies nocturna conjungitur. Magnam dicit, quia Deus, quo nihil majus aut melius, cibi erit loco, in se uno continens omnia genera delicatissimorum ferculorum, quibus mens humana pascitur, solus denique sufficiens ac potens, sine ullâ sui consumptione aut diminutione, omnium hominum corda æternum exsaturare, ita ut nihil unquam esuriant, sitiunt, aut desiderent ampliùs. De hâc cœnâ loquens Apostolus ex Isaïa: *Oculus non vidit, ait, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum*, 1 Corinth. 2, vers. 9, Isaïæ 64, vers. 4.

ET, ad quam, VOCAVIT, per Joannem Baptistam et Filium suum, prædicantes: *Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum celorum*; Matth. 3, v. 2, et 4, v. 17.

MULTOS, honoratissimos quosque et ditissimos civium suorum, id est, primarios ejus populi quem sibi elegerat in populum peculiarem, videlicet pontifices, sacerdotes, levitas, scribas, Phariseos, seniores Judæorum.

VERS. 17. — MISIT. Verbis præteriti temporis, brevi futura prædicat Jesus.

SERVUM SUUM, singulare loco pluralis, servos suos: Apostolos intelligit et reliquos Evangelii prædicato-

tes hominum suavissimâ Dei contemplatione satiabit; quæ cœna potius quàm prandium dicitur, quia in fine vitæ mortalis tanquam diei ita exhibenda est, uti eam nulla alia refectio sit secutura, et ei quæ æterna velut nocturna conjungenda sit, ut Greg., hom. 36 in Evang., et Tertull., 4 contra Marcionem, c. 21. Alia igitur est cœna ista, aliud prandium, de quo Matth. 22, quod non est aliud, nisi ille doctrinæ, sacramentorum et gratiarum apparatus, quo Deus tanquam diversis ferculis hominum animas, per fidem sibi copulatas, pascit, et in æternum gaudiis beatæ vitæ pasturatus est. ET VOCAVIT MULTOS, universum videlicet Judæorum populum, cui cœlestem beatitudinem in

res, seu prædicatorum ordinem, ut loquitur D. Gregorius, homil. 36 in Evangelia.

HORA CŒNÆ, horâ quâ jam accumbere licebat cœnæ.

DICERE, ut diceret INVITATIS, iis qui vocati fuerant.

UT VENIRENT, *venite*; sic Græcus et Syrus. Latinus legit infinitivum.

PARATA SUNT ad gustum et fruitionem OMNIA; solùm restat ut veniat et mensæ accumbatis. Post mortem et assumptionem Jesu in cœlum, nuntiârunt apostoli cæterisque discipuli Jesu, servi Dei, primoribus Judæorum, regnum cœlorum, ad quod dudum vocati fuerant, jam pretio sanguinis Christi, morte et ascensione Jesu esse patefactum, et ita paratum, ut liceret ipsis mox à morte in illud ingredi, cœlique gaudiis frui, si modò in animum inducerent eò venire, id est, eo momento quo mortalis hæc vita durat, unum passum ambulare, per fidem et usum sacramentorum, in vitæ novitate. Augustinus, serm. 34 de Verbis Domini: *Paratâ jam cenâ, immolato Christo, post resurrectionem Christi, etc., missi sunt Apostoli, etc.*

VERS. 18. — SIMUL, ex unâ, scilicet sententiâ, uno consensu, *quasi ex condicto communique pacto*, inquit Titus. Quamvis enim diversas afferant causas, in eo tamen omnes conveniunt, quòd sua negotia prætexant, ne ad cenam adsint.

OMNES, pars longè major.

EXCUSARE, recusare.

PRIMUS, id est, unus.

EI, servo urgenti.

VILLAM, agrum; sed quia agris plerùmque conjuncta est domus, idcirco villam dixit interpres, quæ est domus in agro, aut annexa agro.

EXIRE ET VIDERE, exire civitate ut videam et dispanam cam. Affectûs et studii verba sunt, testantia cor ad villam appositum.

ROGO TE. *Dùm dicit, rogo te, et tamen venire con-*

figuris per prophetas proposuerat, eumque à longè per legis prædicationem et observationem præparaverat talem qualem.

VERS. 17. — ET MISIT SERVUM SUUM. Greg. intelligit totum ordinem prædicatorum regnum cœlorum, quamquam aptius intelligi posset ipse Christus Dominus, quia singulariter servus vocatur, prout sentit Cyril., in Catenâ, et Theophyl., vel certè Christus cum apostolis suis, per quos prædicatio Judæis facta est. HORA CŒNÆ, quâ jam mox accumbere licebat mensæ, quia jamjam in ascensione Christi propositâ sanctorum viâ aperiendum erat regnum cœlorum, DICERE INVITATIS UT VENIRENT, id est, per fidem et Evangelii receptionem, ad regni cœlestis gaudia post mortem audenti præpararent. QUIA PARATA SUNT OMNIA, pretium scilicet sanguinis persolutum, ipse introitus reseratus, ita ut nihil restet ad participationem ejus accipiendam, nisi tantummodò, ut fide vitæque bonitate venire velint.

VERS. 18. — ET CŒPERUNT SIMUL OMNES, quasi ex condicto et communi pacto, EXCUSARE, persuasi se justis occupationibus detineri; sed excusatio est partim frivola, quia nihil ponderis habet ad rem tantam recusandam; partim nihil ad rem, quia vocatio spectabat bonum vocatorum, non vocantis. In quo errore olim fuerunt Judæi, putantes obla-

tennit; humilitas sonat in voce, superbia in actione, ait D. Gregorius, homil. 36.

HABE ME EXCUSATUM apud dominum tuum. Effice ut dominus tuus habeat me excusatum. Per hunc significat Salvator eos qui possessionibus terrenis, prædiorum, agrorum aliorumque quæ immobiles dicuntur, augendis et curandis incumbunt, ita ut de vitâ, quæ ad cœlestem beatitudinem ducat, instituendâ admoniti licet, non cogitent, persuasi nec vacare sibi ut cogitent, aut huic se rei addicant. Hi beatitudinem cœlestem sæpè non contemnunt quidem prorsùs, sed negligunt, et possessionibus posthabent, pluris habentes lucrum terrenæ possessionis quàm æternæ felicitatis; et quamvis verbis non fateantur, se abesse velle à convivio cœlesti, dicunt id tamen reipsâ. Nam quantum ad parabolam, excusatio fit verbis; sed quod ad rem significatam, recusatio fit facto ipso, affectu scilicet præponente humana cœlestibus. *Offert Deus quod rogari debuerat*, inquit Gregorius, *non rogatus dare vult, quod vix sperari poterat, paratas delicias æternæ refectionis demittit, et tamen simul omnes excusant.*

VERS. 19. — ALTER, alius, DIXIT, respondit servo.

JUGA BOVM, paria bovm. Non significantur enim juga illa lineæ, quorum singulis par bovm colligatur, sed ipsa paria bovm.

ET EO PROBARE ILLA. Græcè, et proficiscor ad probandum illa, an scilicet valida sint, et idonea ad trahendum aratrum terramque colendam. Possessionum, aliæ consistunt in fundis cæterisque rebus immobilibus, aliæ in mobilibus, inter quas apud Orientales præcipuum locum jumenta et pecora obtinebant. Quocirca et hic notantur avari: *nam ille quidem villam emerat*, inquit Theophylactus, *et alius juga bovm, qui signant divitarum cupidos, divitiis aliisque id genus terrenis rebus perditè affixi; quales erant inprimis Judicæ synagogæ proceres, quod ait Titus. Erant enim hi præ cæteris, pecuniæ et avaritiæ*

tionem suas prodesse Deo, quod refutat psal: 19, versu 9 et seqq. PRIMUS DIXIT EI: VILLAM EMI, Græcè, *agrum*, sed intellige cum domo conjunctâ, ROGO TE, HABE ME EXCUSATUM. Humilitas scilicet sonat in voce, sed superbia in actione, dùm dicit: Rogo te et tamen venire contemnitis, ut notat Gregor., hom. 36 in Evangelia.

VERS. 19. — ALTER DIXIT: JUGA, seu paria, BOVM EMI QUINQUE, ET EO PROBARE ILLA, utrum idonea sint ad labores trahendi currus et aratra. Porrò triplex illa classis se excusantium triplex hominum genus designat, virorum scilicet proborum judicio hujus mundi (nam de apertè sceleratis nullus hic sermo est) qui humanis negotiis ac per se licitis immersi, à cœlesti convivio revocantur. Et quamvis plerique recentiores non malè per duo prima genera intelligant eos qui divitiis rerum, sive immobilium, quales agri et villæ sunt, sive mobilium, ut bovm, etc., implicati sunt, per tertium verò carnalibus voluptatibus deditos; antiquiores tamen, August. 33 de Verbis Domini; Prosper, 3 parte Promiss., c. 39; Greg., hom. cit., intelligunt illa tria, quæ testatur Apostolus Joannes esse in mundo, concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, et superbiam vitæ. Docent enim per *villam* significari terrenarum rerum amplas possessiones, sive secundum se, ut significetur juxta

addicti, totique in hoc unum intenti; quo etiam nomine graviter passim in divinis litteris perstringuntur. Hæc ille.

VERS. 20. — **UXOREM DUXI.** Notantur qui in voluptates carnis immersi, uxoris usum celesti præferunt beatitudini, uxoris malunt placere quam Deo. *Quid per uxorem, nisi voluptas carnis accipitur, inquit Gregorius: similiter inter Græcos Theophylactus: Qui uxorem duxerat, voluptuarius erat.* Huc pertinent, cognationis et amicitiarum impedimenta, lusus, commensationes, otia, etc.

NON POSSUM VENIRE. Hic non rogat ut habeatur excusatus, quemadmodum primi; sed absolute præfatur se venire non posse, quia lascivia carnis ita animum obruit et in infima immergit, ut pariat fastidium, imò oblivionem, celestium; et carnalibus delectationibus deditus, alienus omnino à spiritalibus redditur. Observandum tres ordines hactenus descriptos virorum esse proborum juxta seculum, qui per hujusmodi se excusarint, per quæ honesto prætextu homines excusari à paratis conviviis solent. Non enim omnes reprobi, quia cœlesti cenà sunt excludendi, hic descripti sunt, quia non blasphemii, raptores, adulteri; sed illi soli qui humanis negotiis, ex suo genere licitis, ita se implicant, ut ab adendo cœlesti convivio revocentur: qui non sequuntur vitæ genus per se illicitum, sed suo vitæ generi ita se totos addicunt et captivos tradunt, ut de celestibus, in quæ tanquam finem respicere oportet, non sint solliciti. Juxta exteriorem habitum nihil præ se ferunt indignum invitatis ad celestem beatitudinem; sed interiori affectu ita comparati sunt, ut terrenam beatitudinem celesti præferant. Hujusmodi ferè erant Pharisei aliique Judæorum primores, sectatores exterioris justitiæ, quod frequenter Scriptura testatur; de quibus hic Servatori sermonem esse diximus, significanti, licet vocatos ante omnes, ob studium tamen avaritiæ et voluptatis carnis, haud fruituros cenà beatitudinis æternæ. De hujusmodi hominibus Salvator, supra 8, v. 14, docet quòd audito Dei verbo, euntes, à sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitæ, suffocentur, nec referant fructum. Hujusmodi denique ut se corrigere debeant, monet Apostolus, 1 Cor. 7, v. 29, et seq.: «Tempus breve est; reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint, etc., et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur; præterit enim figura hujus mundi.» Res temporalis in usu, æterna in desiderio

Greg. sola avaritia, sive quatenus per illas, homines hominibus præcellere ac dominari volunt, hoc est, superbiam vitæ; nam, ut August. sæpè repetit, proprius vermis divitiarum est superbia: per *juga boum quinque*, corporis sensus, hoc est, concupiscentiam oculorum seu curiositatem, inquietissimum malum, quia relictis internis exteriora scrutantur et explorant; unde rectè in parabola dicitur, *eo probare*, id est, explorare illa; per *uxorem* concupiscentiam carnis, quæ cum impotentissimè in homine dominetur, et animum prorsus obruat, iste tertius per istam

sit, inquit Gregorius, homil. 36 in hoc Evangelium.

VERS. 21. — **REVERSUS.** Cum adesset seu venisset ab illis.

NUNTIAVIT HÆC DOMINO SUO. «Hæc dixit, ait Euthymius, non quòd Deus Pater recusationem illorum ignoraret, sed propter parabolæ consequentiam: «moris enim iis est qui ad vocandum aliquos emissi sunt, reverti ac renuntiare de illis.»

IRATUS, quòd cœna sua despiceretur ab illis quos invitaverat, et posthaberetur rebus tam levibus. Nihil æquè ad iracundiam provocat Offert, ac contemptum beneficiorum, quæ ultrò nobis debent per servos suos.

PATERFAMILIAS. Intelligitur Deus Pater, cui familia ampla est, mundus et plenitudo ejus, rationis participibus constans angelis et hominibus, quorum ille, naturà Dominus, benevolentia pater est.

CITO, quia cœna parata est.

IN PLATEAS ET VICOS. Plateæ sunt viæ latæ, vici sunt viæ angustiores, ædibus utrinque septæ.

DEBILES, mancos, mutilos, ut supra, v. 13.

INTRODUC HUC, ad cœnam; q. 6.: Primarii et honorati cives mei, à me invitati, recusant cœnam meam; vade ergo, et quoscumque in plateis et vicis obvios habueris pauperes cives, nec honestè pauperes solum, sed et defectos oculis, manibus, pedibus aliisque modis deformes, quos honor conviviū non solet admittere, adducto, mihi quidem ne pereant convivii expensæ, illi verò ut in posterum invidià urantur magis, quando intelligent, et quantum rem spreverint, et qui in sprete felicitatis societatem successerint. Primoribus Judæorum rejicientibus Evangelium, et contemnentibus sibi prædicatum regnum cœlorum, oblatum est illud plebeis et vulgaribus, idiotis, indoctis, contemptis, adedque infamibus publicanis et peccatoribus: *Illis qui ex Judaicâ multitudine habebantur infirmiores,* inquit Titus. Ad eundem modum Euthymius: *Qui recusarunt, ait, erant pontifices et scribæ ac Pharisei, et quique honoratiores populi; hi verò qui loco illorum introducti sunt, communes et abjecti ac plebei.* Denique, quod ait Apostolus: *Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia,* 1 Cor. 1, v. 27. Cæterum non hoc ita intelligendum est, quasi priùs tempore, ad celestem cœnam invitati fuerint primores Judæorum, postea plebei; aut quasi Deus maluisset illos æternæ beatitudinis participes fieri, quàm hos; simul enim omnes invitati fuere, nec est personarum acceptor Deus, qui divites pauperibus anteponat; sed respectus habetur ad parabolam moremque humanum, quo ad celebria

animi impotentiam expers omnis civilitatis, quæ dixerant, *rogo te*, etc., absolute dicit:

VERS. 20. — **NON POSSUM VENIRE.** Quod etiam propter maximas conjugii distractiones, seu (ut Apostolus loquitur) carnis tribulationes significandas dictum esse potuit.

VERS. 21. — **ET REVERSUS SERVUS NUNTIAVIT HÆC DOMINO.** Quod additur propter parabolæ consequentiam, non quasi Deus hæc ignoraret. TUNC IRATUS PATERFAMILIAS, quòd et cœna luculenta et humanitas invitantis tam ab'ectis occupationibus postponeretur,

convivia honorati divitesque inprimis vocantur (ut sanè et debuerant et potuerant Judæorum primores, ante cæteros, divina vocationi acquiescisse); ita ut dum hi quidem recusarunt convivium, plebei verò et contemptissimi quique amplexi sunt, plebei in primatum locum assumpti fuisse successisseque videantur. Hæc ratione contigit id quod legitur Matth. 19, v. 50: *Multi erant primi novissimi, et novissimi primi*; prorsusque manifestè quod Matth. 21, v. 31: *Publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei.*

VERS. 22. — FACTUM EST UT IMPERASTI, adducti sunt ex plateis et vicis pauperes, etiam qui deformiter capti membris; adducti sunt ad cœnam tuam, complures è vulgo Judæorum, adeoque publicani, peccatores, meretrices; nihil enim hi prius habuerunt hoc honore et convivio tuo. Quanquam enim longè major, etiam vulgariū et plebeiorum inter Judæos pars, non crediderit in Christum, ac proinde nec ad beatam cœnam venerit; tamen comparatione principum et honoratorum virorum, multi illorum ad cœnam venerunt, cum legamus primis apostolorum prædicationibus numerum virorum quinque millium in Jerusalem ad Jesu fidem conversorum, Act. 4, v. 4.

ET ADHUC LOCUS EST. Numerus electorum non est completus ex Judæis. Observanda sedulitas hujus servi, quamplurimos ad dominum suum adducentis, et plures etiam adducere optantis, quo fervet zelo, neminem denique quantumvis abjectum (quæ ejus humanitas est) suâ operâ indignum habentis.

VERS. 23. — EXI EXTRA CIVITATEM IN VIAS, in itinera quòvis ducentia, in longè latèque patentes regiones; ET SEPES, loca sepibus èteta, in pagos et domos rusticas, ad nationes barbaras, à Judæis suis divisas limitibus, mari etiam totoque orbe. Jubet hic vocari populum agrestem, quod Gregorius ait, peregrinos et externos, id est, gentes, tanquam extra civitatem patrisfamiliâs, extra Judæam, habitantes, sine Deo, lege, custodiâque divinâ. Titus: «Significatur, inquit, post Israelitas per fidem introductos, gentium quoque populum fuisse vocandum, mente agrestem, animoque efferatum, quasi extra urbes, absque ullâ

DIXIT SERVO SUO, eidem Christo Domino: EXI cito, q. d.: Tempus tuæ prædicationis breve est. Priusquam igitur te occupet mors, festina egredere IN PLATEAS, spatiosas scilicet vias, ET VICOS, vias angustiores, adibus utrinque septas, CIVITATIS, nempe ejusdem Jerusalem seu Judææ. Nam, ut notat Tertull., 4 contra Marcionem, c. 51, et August., 1. 2 Quæst. Evang., q. 50, et Greg. per hæc verba significatur adhuc gentem Judaicam adduci debere, quia Christus non fuit per prædicationem suam minister nisi solius circumcissionis. Sed hoc discrimen est inter hos vocatos et præcedentes, quòd primi erant ditiores, et primores Judæorum, scribæ et Pharisei, etc., quibus recusantibus, in locum eorum introduci jubet idiotas, dum dicit: *Pauperes ac debiles et cæcos, et claudos introduc huc*, id est, plebem imperitam, et per peccata manifesta humiliores; quasi d.: Quoscumque miseros in plateis et vicis obvios habueris, etiam publicanos et peccatores, introduce. Ubi respectus habetur ad humanum morem, quo honoratores primò invitantur; nam alioqui à Christo simul vocati fuerant; sic tamen, ut scribas et Phariseos,

prorsus civilitate, natum et educatum. Neque enim ullis omninò bonis legibus aut moribus utebantur; verum pecudum more, in magnâ quâdam rationis caligine et amentia versabantur.» «Israelitæ fuerunt intra civitatem, scribit Theophylactus, ut qui legem susceperant, et civiliorum vitam sortiti: gentiles autem à testamentis et à lege Dei alieni erant, et non facti cives sanctorum.» Sic enim alloquitur eos apostolus: *Eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo*, Ephes. 2, v. 12. Postquam septem continuis annis à Christi ascensione, Evangelium solis Judæis prædicatum fuisset, octavo anno cœperunt gentes vocari, atque inter eos primus Cornelius Centurio cum suis, Act. 10, v. 45.

COMPELLE INTRARE, compelle venire et intrare quotquot inveneris, compelle, inquam, si fortè, vel dedignentur, vel præ pudore non audeant. Compellendi voce, significatur, ex parte, ardens patrisfamiliâs desiderium et summa liberalitas, cupientis suas delicias cum quamplurimis communicare; alterâ ex parte, futuram ingentem vim prædicationis evangelicæ, ac planè divinam, quæ effectura esset, ut ethnici, qui belluinam potiùs quàm humanam vitam hactenus vivebant, tam subito tantæque multitudinè accurrerent, ut videri possent coacti, et vis ipsis illata. Ac reverè quodammodo coacti fuere. Nam, quod Titus scribit, *quia gentes, intolerandâ quâdam errorum servitute tenebantur, diabolo subditæ, Dei autem divinæque cognitionis, et promissionis æternæ beatitudinis, prorsus ignari, propterea validiori quâdam vocatione egebant, tali nimirum, qualis aliquam compulsionis speciem præ se ferret.* Ea fuit quòd vehementiorem ac constantiorem prædicationem adhiberi oportuerit, quod notat Euthymius; non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, quod ait Apostolus, 1 Cor. 2, v. 4. *Quia*, quod idem ait, 1 Thessal. 1, v. 5, *Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute, et in Spiritu sancto, et in plenitudine multâ.* Assidua igitur et perseve-

tanquam divinis functionibus propinquiores et instructiores, præ ceteris venire debuisse insinuat.

VERS. 22. — ET AIT SERVO: FACTUM EST UT IMPERASTI, id est, pauperes ex Israel introducti sunt. Nam, quamvis non omnes venerint, longè tamen plures quàm ex primoribus. Et adhuc locus est, hoc est, numerus electorum nondum ex solo Israel impletus, dicente Baruch: *O Israel, quàm magna est donus Dei, et quàm ingens locus possessionis ejus!* Itaque cum Deo Patri valdè exiguum videretur, tot Christi laboribus non nisi facies Judæorum, hoc est, pauperes, debiles, etc., retribuere, juxta illam præclaram prophetiam Isaïæ 49, v. 6: *Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et facies Israel convertendas;* hinc ait Dominus servo:

VERS. 23. — EXI IN VIAS, etc., scilicet extra civitatem ad gentes, Isaï verbis antè citatis subjungente: *Ecce dedi te in lumen gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* Non addit hic: *Exi cito*, quia gentilium adductio non erat Christo adhuc vivente implenda, et proinde non opus tantâ festinatione. Itaque per apostolos ac discipulos tuos, *exi in vias*, id est

ranti Evangelii prædicatione, miraculis stabilita, compulsi fuere gentiles, ut vocantibus Dei servis acquiescerent, et iter ad domum eorumque patrisfamilias aggredere. Postquam autem ad iter jam se dedissent, si forte in itinere insolentius se gererent, aut de viâ declinarent, poterunt, non sermone solum, sed etiam verberibus aliisque pœnis ab itineris ducibus, cogi ad hoc, ut posthabitis aliis rebus omnibus, rectum iter constanter tenerent; præcipiunt enim compelli donec intraverint ad coenam, daturque intelligendum quod multi non intrarent, nisi compellerentur; non quod aliqui invitati adducantur, sed quod per hujusmodi exteriora adhibita fiat, ut ex nolentibus reddantur volentes, Christi gratiâ intus cooperante.

UT IMPLEATUR suo destinato numero domus ac mensa MEA, amplissima illa et capax plurimorum, ut tot fruantur eâ quam paravi aeternæ beatitudinis coenâ, quot ab aeterno ad hoc sunt electi, turba magna, quam dinumerare nemo possit, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis, Apoc. 7, v. 9. Observandum quod hoc præcepto dato, non introducat servus, qui reversus dicat: Domine, factum est ut imperâsti, quemadmodum supra, v. 22, quia etiânum durat et viget, tum vocatio, tum intratio gentium, durabitque ad finem usque seculi. Nam Judæorum vocatio, ut prior fuit, ita brevi tempore absoluta, longè maximâ ex parte.

VERS. 24. — DICO AUTEM VOBIS, affirmo hoc vobis. Pergit paterfamilias loqui servo suo aliisque astantibus. QUI VOCATI SUNT, quibus cum id honoris haberim ut primi vocarentur, vocati recusaverunt venire.

GUSTABIT COENAM MEAM, manducabit panem in regno Dei, particeps erit ejus quam ego vocatoni obtemperantibus paravi, aeternæ beatitudinis. Nunquam gustabunt, ne tunc quidem, ad quod maximè eos poenitebit recusasse. Poenitebit enim illos olim, cum viderint lautitias et splendorem convivii, et invadebit illis quibus ipsorum fastidium locum fecit. Tunc invocabunt me, et non exaudiam: manè surgent, et non invenient me, Prov. 1, v. 28: tunc frustra ingredi cupient, qui cum liceret, recusârunt; tunc denique præ angustia spiritûs gementes dicent: Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum factantia quid

ad eos qui certis limitibus quasi muris civitatis, sicut Judæi terminis terræ Chanaan, non sunt conclusi, et præcipue eos qui accessu faciles sunt; unde alibi: *In viam gentium ne aberitis; et sepes*, id est, loci sepi-bus cincta, illos scilicet gentium, qui se aculeis quibusdam obfirmant adversus Evangelium. Nam utraq; voce significantur gentiles, tanquam populus agrestis, animo efferatus, quasi extra urbem patrisfamilias seu Judæam belluinis moribus sine civitate educatus. Nam Judæi propter civiliorum vitam, divinâ lege gubernatam, quasi intra civitatem erant, ut notant Titus et Theophyl., itemque Greg., hom. cit. Itaque quod August. per eos qui sunt in viis intelligit, epist. 204, hæreticos quiete viventes; in sepiibus verò eos qui infestant Catholicos; vel rursum alibi per vias hæreses, per sepes schismata; accommodatitium est, quia non agitur de hæreticis vel schismaticis revocandis,

contulit nobis? *Transierunt omnia illa tanquam umbra*, et cætera quæ leguntur Sapientiæ capite 5. Horrenda, verum justissima, reprobationis sententia: quæ in Judæorum primores hic pronuntiata, et in nos gentiles pronuntiabitur, si cœlestem beatitudinem, ad quam sumus post illos vocati, similiter, terrenis voluptatibus aut negotiis posthabuerimus. *Nemo contemnat*, monet D. Gregorius, *ne dum vocatus excusatus, cum voluerit, intrare non valeat*. Jam mihi, inde à versu hujus capituli primo, considera, quanto fuerit à Domino Jesu affectum honore, convivium quod princeps Phariseorum instruxerat, quântaque cum utilitate suâ et aliorum convivarum ille Dominum Jesum invitaverit. Nempe in eo, hypodriocis beneficium saninitatis accepit, omnes præsentés docti sunt legitimum sabbati colendi rationem; modestiæ humilitatisque admoniti sunt, promissum eis convivium regni cœlestis, si in pauperes sua hic convivia conferrent, denique quas ob causas à convivio cœlestis regni quæ excludatur, luculenter didicerunt.

VERS. 25. — IBANT. Circa id tempus, cum multitudo populi copiosa sequeretur ipsum, vengentem in suo Jerusalem versis itinere (cujus supra 13, v. 22, mentio fuit) tanquam præceptorem discipuli.

VERS. 26. — SI QUIS, id est, qui seu quicumque, ut exponit Syrus.

VENIT AD ME, ut se meæ subjecit disciplinæ, quem admodum vos facere velle videmini.

ET NON ODIT. Non satis est ut me RER facientem sequatur aut comitetur, sed oportet ut oderit. *Odiû* autem, non absolute, sed comparative, scilicet præ me; *non odit*, id est, *amat plus quam me*, ut exponit ipse magister, Matth. 10, v. 37; aut æquè ac me, ac proinde non odit, abnegat, rejicit, execratur (summa enim aversatio significatur odii verbo, quod notat ex Chrysostomo Theophylactus, scribens in Joan. 12, v. 25), si quid doceant, jubeant, suadeant, quod mihi sive doctrinæ aut præceptis meis adversetur, quod à præceptis meis aut sequelâ meâ avocet.

PATREM. Sub charissimis quæ nominat capitibus, intelligit personas omnes charas, quod habet Euthymius: nec personas tantum, verum etiam res, prout manifestum est ex versu 33. Porrò cum natura nos doceat, ut parentes cæterosque hic nominatos amemus, gratia autem naturam non destruat, sed

sed de gentilibus vocandis. Et COMPELLE INTRARE; quo significatur primò ardens desiderium patrisfamilias, deinde servi invitantis, id est, prædicationis aut prædicantium quodam constantia, et quasi violentia quædam divina ad edomandam barbariem gentium virtute spiritûs et miraculorum. Nam quod August. hinc probare solet principes christianos rectè uti, ad redu-cendos errantes poenis corporalibus, hoc facit consequenter ad sensum illum ex ipso jam traditum de hæreticis et schismaticis. *UT IMPLEATUR DOMUS MEA*, quæ tantæ multitudinis electorum capax est, ut eam dinumerare nemo possit. Non addit hic servus: *Factum est, ut imperâsti*, quia durat adhuc illa vocatio usque ad finem seculi.

VERS. 24. — DICO AUTEM VOBIS, QUOD NEMO VIRO- RUM ILLOREM, QUI VOCATI SUNT, id est, illo honore affecti, ut primi ipsâ horâ coenæ vocarentur, GUSTABIT COENAM MEAM,

perficiat; non absolutè, quod dicebamus, intelligendum est, quòd præcipimur hos odisse, sed quando, quod ait Theophylactus, ad pietatem nobis obstaculo sunt, et necessitudinis occasionem à bonis operibus prohibent.

ADHUC AUTEM ET, imò etiam ANIMAM SUAM, id est, semetipsum; vide quæ diximus supra. Neque nosmetipsos amare possumus plus quàm Jesum, aut aequè ac Jesum, sed odisse debemus nos ipsos præ Jesu, id est, ut dicitur Matth. 16, v. 24, abnegare ac detestari nos ipsos, sensum nostrum, iudicium, voluntatem, appetitum, vitam, sanitatem, honorem, commoditatem, possessiones, si quando illa reputent Domino Jesu, aut consistere vel conservari nequeant unò cum præceptis ejus.

NON POTEST ESSE, non debet fieri. Quòd si fiat, nomenque mihi det, subsannationi, contemptui et exitio se exponit, ut mox declaratur. Nam quod de fieri potius loquatur quàm de esse, docent exempla subsequentiâ. Quanquàm non tam necesse est ut quis oderit omnia præ Jesu, antequàm fiat ejus discipulus, quàm ut ita sit animo comparatus, ut odisse velit, et statuat omnes carnis affectus exuere, persuasus id à se fieri posse, Deo adjuvante. Quòd si factus Jesu discipulus id negligat reipsâ, præter hoc quòd nihil ei proderit factum esse discipulum Jesu, certè etiam perditioni sit obnoxius, eò quòd non præstet se Jesu discipulum.

MEUS DISCIPULUS. Non est me dignus, ut loquitur secundùm Matthæum, præceptore scilicet, remuneratore, Rege. Hoc igitur examen est discipulorum Domino Jesu probandorum.

VERS. 27. — ET QUI, et quicumque.

BAJULAT, portat, portare paratus est. Hoc pertinet ad odium animæ.

ET VENIT. Matthæus, et sequitur.

POST ME, qui quotidie crucem meam fero, jamque ad crucem etiam humeris ferendam pergo.

ESSE, fieri, ut nec est me dignus, si factus discipulus meus, id observare omittat. Proinde quisquis

seu manducabit panem in regno Dei. Nam quamvis hæc verba adhuc pronuntiarî videantur ex personâ patrisfamilias, loquentis servo suo et adstantibus, tamen alludit ad verba vers. 15, quæ parabole occasionem dederant, cujus hic scopum Christus explicat, tacitè insinuans convivis, primates Judæorum, scribas scilicet et Phariseos, quales hic aderant plures à cenâ excludendos. Et quia omnium similiter se excusantium eadem ratio est, rectè monet Greg.: Nemo contemnat, ne dum vocatus excusat, cum voluerit intrare, non valeat. Quæ sequuntur v. 26 et 27, reperiuntur Matth. 10, versu 37. Solum illa differentia est, quòd hic dicat, qui non odit patrem, etc., apud Matth. verò, qui amat plus quàm me: ubi Matth. hæc tenet explicat Lucam, quatenus significat odisse nos patrem et matrem, etc., quando in negotio salutis, parentum voluntatem Christo postponimus. Sed tamen Lucas aliquid amplius postulat, ita scilicet eorum malam voluntatem Christo postponendam esse, ut illam etiam detestemur, indignè feramus, et extinguere conemur, Aug. dicente, epist. 58, quòd carnalem affectum eorum, quo et seipsos, et eos quos genuerunt, irritamentis hujus seculi obigare conantur, piè fidenterque percutere et occidere de-

se disciplinæ meæ addicere vult, non est quòd sibi polliceatur felicitatem aut commoda hujus vitæ; sed animum præparet oportet ad dura omnia, quæ facillè continget occurrere, æquanimitè ferenda.

Reliqua exposita sunt supra, ubi egimus de cruce, quæ est mors, afflictio, adversitas quæcumque.

VERS. 28. — QUIS ENIM. Duobus exemplis declarat, non esse rem facilem, fieri discipulum ipsius, sed etiam atque etiam considerandam et ponderandam, cum discipulum ejus paratum esse oporteat, ut quemadmodum jam dixi, bajulet crucem suam, et oderit animam suam omniaque chara.

TURRIM, ædificium turritum, domum turri pro magnificentia instructam.

SEDENS, id est, per otium, apud se.

COMPUTAT, calculis subducit rationem, ut intelligas diligentem atque exactam supputationem.

SUMPTUS, sumptum.

QUI NECESSARIJ SUNT. Hoc addit interpres explanationis gratiâ.

AD PERFICIENDUM. Græcè, ea quæ ad perfectionem seu consummationem, scilicet requiruntur, aut necessaria sunt. Απαιτεῖν significat, ita rem absolvere, ut nihil desit. Non temerè ædificationem aggregat, sed metitur prius vires et maturè expendit domesticas facultates, an sufficiant tanto operi. Qui discipulum se reddit Jesu, proficitur ædificationem turris cujusdam spiritalis, cujus culmen ad conspectum usque Dei peringat.